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R emiss Näringslivsprogram för Malmö

Y ttrande över

N äringslivprogram för Malmö Stad

R egion Skåne har mottagit ovanstående samrådshandling för synpunkter.

1.   Inledning

R egion Skåne har tagit del av Malmö stads remissversion av

Nä ringslivsprogrammet och tackar för möjligheten att lämna synpunkter. Som

regional utvecklingsansvarig aktör enligt lag (2010:630) vill R egion Skåne bidra

till att näringslivsstrategiska dokument i Skåne utvecklas i linje med både

regionala och nationella mål för hållbar tillväxt och ökad konkurrenskraft.

N edan följer R egion Skånes synpunkter på programmet, uppdelat i

övergripande iakttagelser, styrkor och utvecklingsområden för fortsatt dialog.

2.   Ö vergripande iakttagelser

N äringslivsprogrammet är ett positivt och framtidsinriktat dokument med stark

visionär ton. Det är tydligt att Malmö stad ser sig som en drivande kraft i

regionens näringslivsutveckling. R egion Skåne ser dock behov av ökad

tydlighet kring programmets status och praktiska tillämpning.

P rogrammet skulle stärkas med tydligare prioriteringar, beskrivning och

definition av styrkeområden, rollfördelning, och uppföljning.

3.   Styrkor i dokumentet

Malmö stads näringslivsprogram har en tydlig visionär riktning mot 2050, som

på ett inspirerande sätt målar upp en bild av en inkluderande, grön och

innovationsdriven stad.

Malmö stads strategi innehåller flera styrkor som är av särskild regional
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3 .1   T ydlig framtidsbild

V isionen om Malmö 2050 som Europas främsta innovationshubb är kraftfull

och konkretiserad. Att programmet pekar på grön teknik, digitalisering och

impact-investeringar som bärande delar skapar en solid grund för positionering i

större sammanhang som Greater Copenhagen och STR IN G-samarbetet.

3 .2   U tvecklingsdriven och näringslivsnära

Strategin har fångat upp viktiga behov och ambitioner från näringslivet, särskilt

vad gäller kompetensförsörjning, kapitalförsörjning, samverkan och testbäddar.

Detta främjar en levande dialog mellan det offentliga och det privata.

3 .3   R egional och internationell förankring

Malmö positionerar sig väl i det geografiska flödet mellan Lund, Köpenhamn,

H amburg och vidare ut i Europa. Det stärker både stadens och regionens

attraktivitet för investeringar, talanger och företagsetableringar.

3 .4  Samverkan och regional samordning

Malmö stads program pekar ut flera områden som är direkt kopplade till R egion

Skånes prioriteringar, bland annat: Smart specialisering inom digitalisering, Life

science, livsmedel och avancerade material och tillverkning;

kompetensförsörjning med fokus på STEM och livslångt lärande; grön

omställning och cirkulära affärsmodeller; kapitalförsörjning och

innovationssystem.

3 .5  U tmaningar och näringslivets behov

Malmö stads program lyfter fram relevanta utmaningar, såsom

kompetensmatchning, bristande kapitaltillgång för skalning, energiomställning

och behovet av testmiljöer. Dessa är i mångt och mycket gemensamma för

regionen som helhet, och R egion Skåne delar i stor utsträckning

problembeskrivningarna.

3 .6 Möjligheter till synergier

Det är glädjande att Malmö stad lyfter synergier mellan branscher, innovation

och entreprenörskap som nycklar för framtida tillväxt.

4. U tvecklingsområden och synpunkter

4.1  Programstruktur och tydlighet

Många formuleringar är skrivna som en framtidsbild, men det skapas en viss

osäkerhet kring vad som är pågående, planerat eller endast önskat. R egion
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Skåne föreslår att framtidsformuleringar märks upp tydligare t.ex. med frasen

V issa delar (ex.vis 'Malmö 2050') innehåller upprepande beskrivningar vilket

till viss del försvårar läsbarheten och skapar otydlighet omkring avsikterna.

4.2  T ydliggöra prioriteringar

N äringslivsprogrammet presenterar en stark vision men pekar inte tydligt ut

prioriteringar eller vägval. R egion Skåne ser gärna mer tydlighet i vilka verktyg,

uppföljning, policyinstrument och styrmedel Malmö Stad avser att använda. Det

bör också tydliggöras hur Malmö Stads näringslivsarbete samspelar med

kommunens övriga processer som fysisk planering, tillståndsärenden och

utbildningspolitik.  Det hade varit av värde att se koppling till och fortsättning

av det ambitiösa arbetet som genomfördes under Malmös Tillväxtkommission

och sin roll i det regionala stödsystemet.

4.3  U tmaningsbeskrivning

U tmaningarna i programmet är översiktligt beskrivna och riskerar att

förminskas i den visionära ansatsen. Exempelvis att belysa utmaningar

relaterade till integration över Öresund, strukturell arbetslöshet,

matchningsproblematik, tillgång till mark för näringslivsetableringar samt

konflikten mellan bebyggelse och bevarande av åkermark. Att bättre förankra

programmet i en problembild skulle ge ett starkare incitament för varför insatser

behövs.

4.4 Kompetensförsörjning

Kompetensförsörjning behandlas främst utifrån behov av spetskompetens och

högutbildad arbetskraft, vilket är relevant för Malmös profilering. H ur ser

Malmö Stad på det bredare kompetensbehovet som inkluderar gymnasiala

yrkesutbildningar, livslångt lärande, och omskolning för yrkesverksamma? H är

föreslår R egion Skåne ett starkare fokus på hur Malmö Stad vill bidra till ökad

försörjningsförmåga hos hela arbetskraften.

R egion Skåne saknar också hur programmet förhåller sig till förväntade

demografiska förändringar, inklusive åldrande befolkning och urban tillväxt,

som påverkar både utbildningssystem och arbetsmarknad.

4.5 N äringslivets bredd

Det är tydligt att Malmö Stad vill profilera sig som ett centrum för tech, AI,

design och impact-drivna företag. Det är en styrka. Samtidigt hade R egion

Skåne gärna sett bredare ansatser för att stödja etablerade små och medelstora

företag inom andra branscher –  exempelvis handel, vård, transporter,

tillverkning och tjänster. Även i dessa sektorer finns tillväxtpotential,

kompetensbehov och omställningsutmaningar. R egion Skåne ser också behov
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av att tydliggöra hur Malmö Stad ser på sin roll i det regionala stödsystemet.

F inns planer att vara mer aktiva i exportstöd, omställningsstöd eller

kapitalförmedling? Det bör också klargöras hur testbäddar och

innovationsplattformar kan tillgängliggöras för fler branscher än bara

techsektorn.

5. Sammanfattning

R egion Skåne ser Malmö Stads N äringslivsprogram som ett välkommet bidrag

till det gemensamma arbetet för ett starkt näringsliv i Skåne. Dokumentet visar

tydlig framtidstro, men skulle tjäna på ökad tydlighet kring praktisk tillämpning,

utmaningsanalys och Malmö Stads roll i det bredare regionala stödsystemet.

R egion Skåne ser fram emot fortsatt dialog och samverkan kring gemensamma

näringslivsfrågor.

I handläggningen av detta ärende har avdelningen för regional utveckling

deltagit. Enheten för investeringsfrämjande samordnar R egion Skånes yttrande.

 

Med vänlig hälsning,

 

Anna Jähnke

O rdförande                                                            

                                                    Anna P ettersson

                                                    U tvecklingsdirektör

 

 

 

 


